De gravaminibus publicis. Animadvertimus non levia fuisse hac­
tenus civium civitatis hujus gravamina neque pressos sacrae regiae majestatis 
aures queritando frustra opplevisse. Etsi autem alia ejus generis sint, ut a 
locupletioribus exiguo vel nihili prorsus aestimentur, tamen, cum idem oneris 
infimis etiam civibus imponatur, quod robustiores opibus vix sentiunt, jam 
modus aequitatis transcenditur, jam merito afflicta paupertas, quod de injuriis 
queratur, habet, quod cum abunde in operis publicis, vulgo Scharwerk, in 
excubiis sive vigiliis, in exactionibus et in plurimis rebus aliis fieri animad­
vertamus. Modus tantorum onerum constituendus est, sunt et alia, quibus
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facultates etiam opulentiorum expilantur, de quibus initium sumendum esse 
• censuimus.

De usuris et cambiis reciprocantibus. Faeneratioimmodicatanta 
pestis facultatum communium est, quanta vix major ad totas non modo 
civitates, sed et provincias expilandas excogitari potest. Proinde usurarum 
nomine ex centum ultra octo quotannis nemo faenus ducat aut usuram 
pendat. Secus faciens, juxta edictum regium anno sexagesimo nono promul­
gatum et publicatum, punitor. Sub usurarum nomine cambia reciprocantia, 
negociationes super optionibus pactionum, de retrovendendo mercium, inu­
sitatae et immoderatae appreciationes, denique omnes et singulae coecae 
et imaginariae emptiones et venditiones, ubi neque pondus neque mensura 
neque traditio neque acceptio intercedunt, quocumque colore fucatae, quae 
si modum et quantitatem usurae praemissae excesserint, paenae, in edicto 
expressae, Subijciantur. Sportulas quoque arhae, Christiana honoraria, et 
quicquid est ejusmodi, quo pecunia faenerando astuto verborum colore 
mungitur, penitus sub paena, in eodem edicto expressa, interdicimus; delatori 
decima pars mulctae cedet sine existimationis ejusdem praejudicio.

De monopoliis. Inexplebilis multorum avaritia jam eo progressa 
est, ut in hac civitate quoque reperias, qui caeca cupiditate dementati ultra 
vires et omnem modum, contempta honesta et copiosa rerum negociatione, 
universas res vel merces regnorum et provinciarum ejusdem generis aere 
alieno ad se solos transferre contendant, quod negociationis genus, cum 
per se periculosissimum sit, et civibus urbis hujus- multisque aliis regni 
civitatibus victum honestum praeripiat atque negociatorem suum et fidem 
ejus sequentem funditus perdat, cujus calamitatis praesentia exempla vidi­
mus. Proinde statuimus, ne quis deinceps monopolium quarumcunque 
mercium, praesertim earum, quae ad victum spectant, vel aliarum quarum­
cumque, quocunque colore et praetextu instituat vel exerceat. Qui secus 
fecerit, et civitate et jure civitatis perpetuo excluditor. Volumus autem, non 
stricte, sed latissime hoc statutum nostrum accipi et non solum in eos, qui 
in loco praesenti unas et easdem merces contrahunt, verum ex remotiori­
bus etiam locis easdem conquirunt.